
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 101   
 
 
DATA 08.03.2013 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA GENOVA. REVOCHE E NUOVI 
AFFIDAMENTI DI LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO. 
CODICE CUP: B48I03000060004 CODICE CIG: 0492017943 

 
L'anno duemilatredici il giorno otto del mese di marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7499 del 09.08.2012, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che, il comma 381 dell'art. 1 della legge n. 228 del 24.12.2012 (legge di stabilità 2013), 

ha differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione autorizzando 
l'esercizio provvisorio; 

 
Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

 
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la giunta comunale ha 

individuato gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del Responsabile del Servizio, per gli 
effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale è stata disposta, nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione, l’assegnazione  provvisoria delle risorse riferite agli 
stanziamenti definitivi, sia per la gestione di competenza che dei residui; 

 
Ricordato che,  

1. con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 08.09.2009, è stato approvato il 
progetto definitivo afferente la “Progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
recupero e ristrutturazione del complesso scolastico di Via Genova, che prevede una 
spesa complessiva di € 1.200.000,00# di cui: 

 € 830.000,00# per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 
49.800,00#; 
 €   11.000,00# per la progettazione; 
 € 359.000,00# per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Ricordato altresì che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 
16.05.2012, è stata approvata al Perizia di Variante e Suppletiva per “Lavori di recupero e 
ristrutturazione del complesso scolastico di Via Genova”, costituita dai seguenti elaborati: 

1. Schema dell’Atto di Sottomissione 
2. Pianta Piano Terra; 
3. Pianta Piano Primo; 
4. Prospetti; 
5. Computo Metrico; 
6. Quadro Comparativo; 
7. Quadro Economico; 
8. Relazione Descrittiva pareti di tamponamento esterno; 
9. Relazione Tecnica 

Precisato che la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva comportava un aumento dell’importo 
netto di contratto per i lavori principali pari ad € 39.548,76#, cui veniva fatto fronte mediante 
somme risultanti nel quadro economico di progetto come imprevisti, nonché una proroga dei tempi 
contrattuali pari a gg. 150; 

Dato atto che a seguito dell’approvazione della suddetta perizia di variante si è provveduto a 
richiedere le necessarie certificazioni di regolarità contributive necessarie per la stipula contestuale 
dell’atto di sottomissione; 

Evidenziato che in esito alla suddetta richiesta, si è riscontrata la trasmissione di DURC non 
regolare da parte di una delle ditte mandanti dell’ATI aggiudicataria ovvero impresa Cocco 
Costruzioni s.r.l. con sede in Paglieta (CH) alla Zona Industriale Piano Saletti; 

Atteso che non si ritiene possibile, in linea di principio, provvedere a sanare la suddetta 
irregolarità contributiva ai fini della stipula contrattuale, e comunque, nonostante il tempo trascorso, 
non si è doverosamente provveduto ad alcuna regolarizzazione; 

Considerato che l’impresa Cocco Costruzioni Srl mandante del raggruppamento di imprese 
affidatario dei lavori, risulta non essere più realmente presente in cantiere dal momento del 
completamento delle opere in C.A., come anche risultante da documentazione in atti di ufficio, né 
risulta presente l’impresa Adriatica Edilizia, a seguito dell’accordo stipulato tra le imprese 
costituenti l’ATI in data 02.08.2012, di cui questo Ente ha preso atto con determina del RST n. 368 
in data 08.10.2012; 

Considerato che l’impresa Area Legno, di DDL s.r.l. con sede in Città Sant’Angelo (PE), in 
Via Lungofino civico 149, Partita I.V.A. 01503800680, capogruppo dell’ATI, si è comunque fatta 
carico di eseguire direttamente ed in proprio conto, le lavorazioni della suddetta perizia; 

Considerato altresì che a far data dal 01.10.2012, la stessa capogruppo, impresa Area Legno, 
di DDL s.r.l. con sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via Lungofino civico 149, Partita I.V.A. 
01503800680, ha acquisito le categorie relative alla esecuzione di opere pubbliche per i lavori di 
che trattasi; 

Acquisita la documentazione relativa ai lavori aggiuntivi di miglioramento delle pareti esterne 
dell’edificio di che trattasi composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione descrittiva pareti esterne; 
2. Sezione parete esterna; 
3. Analisi dei prezzi; 
4. Computo metrico pareti esterne; 

il tutto per un importo pari ad € 39.542,81# oltre I.V.A., al netto del ribasso di gara pari al 
12,06% e compresi gli oneri per la sicurezza del lavoro; 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto; 
Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 
Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità, 
 



D E T E R M I N A 
 
revocare la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 16.05.2012, di 

approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
 
approvare, come approva, la documentazione relativa ai lavori aggiuntivi di miglioramento 

delle pareti esterne dell’edificio, relativamente all’intervento denominato "Recupero e 
ristrutturazione del complesso scolastico di Via Genova”, composta come segue: 

1. Relazione descrittiva pareti esterne; 
2. Sezione parete esterna; 
3. Analisi dei prezzi; 
4. Computo metrico pareti esterne; 

 
dare atto che i lavori di che trattasi comportano una maggiore spesa di € 39.542,81# oltre 

I.V.A., al netto del ribasso di gara pari al 12,06% e compresi o.s., nonché una estensione del tempo 
contrattuale di esecuzione dell’appalto pari a gg. 150; 

 
revocare la propria determina n. 276 del 14.08.2012, nella parte in cui affida le opere di 

completamento ed adeguamento all’ATI DDL, Cocco Costruzioni, Adriatica Edilizia; 
 
 
dare atto altresì che gli stessi suddetti lavori restano tutti affidati alla sola società Area Legno, 

di DDL s.r.l. mandataria dell’ATI suddetta, con sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via Lungofino 
civico 149, Partita I.V.A. 01503800680, ovvero l’esecuzione dei lavori di adeguamento e 
completamento dell’intervento denominato "Recupero e ristrutturazione del complesso scolastico di 
Via Genova”, per l’importo di € 39.542,81# oltre I.V.A., al netto del ribasso di gara pari al 12,06% 
e compresi o.s. in relazione alle variazioni apportate all’involucro esterno dell’edificio, e per 
l’importo di € 47.224,78 oltre IVA ed al netto del ribasso di gara del 12,06%, compresi o.s., in 
relazione alle variazioni apportate alle pareti interne ed ai lavori di completamento esternamente al 
fabbricato; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del ____________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 3540 del 09/04/2013 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  Ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
A U T O R I Z Z A 

 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 


